do, quibus voluerit, nocere, poterit, quod, magnum inconveniens esse, appetit, & contrainconveniens juris regulas.

Ex his itaque videtur, delinquentis confessionem, & sententiam, ex ea contra ipsam latam, sufficienter, tempus delicti non irobare contra eos, qui cum illo contraxerunt, à quibusque, ob illius delictum, res repetit, contenditur, quia post tempus ab illo confessum contraxit, & alienatæ fuerunt.

Et cum haec tenus, de activa testationis factione damnatorum egerimus, ratio à nobis postulat, ut de passiva aliquid agamus, ad maiorem regiae nostrae legis ornatum.

15. Igitur, cum lego regia dict. libro quart. titul. 81. §. sexto, constet, ad mortem condannatos, fieri servos pænae, illud consequens erit, quod si ita condemnatis aliquid cujuſquam testamento relinquatur, hujusmodi relictum, non scripto erit, veluti, servo pænae relictum, juxta, l. si in metallum, ff. de his que pro non scriptis habent. l. interc. 1. in fin. ff. de condition. Ord. monstrat. l. Sunt quidam, alias, quidam sunt, ff. de pæn. & l. in metallum, ff. de iur. f. c. cum alijs, & ita, de jure communis tradit Antonius Gomes. in l. 4. Taur. num. sexto, ad fin. Quo fit, ut talia relicta, non quidem fisco acquirantur, quia non fisci servi sunt ij, quibus relinquuntur, ut dicitur in dictis juribus, sed potius apud eos maneant, à quibus sunt de relicta, nisi substitutus, aut conjunctus interest, ut in. vni. §. in primo itaque, & §. pro secundo, Cod. de cedat tollend.

16. Hoc autem, cautè accipiendum est, scilicet, procedat, quando fuit relictum post condemnationem legatarij, vel etiam ante eam, testatore tamen, post eam mortuus, tunc enim, relictum non valet, vel, quia non scripto habetur, vel, quia sit in causa cœduci, juxta dictam l. r. m. §. ea etenim, cum duobus sequent. secus si ante condemnationem, testator alicui legavit, & mortuus fuit, tunc enim jam res legata, effecta est patrimonium legatarij, ac proinde idem juris de ea, condemnatione secuta, ac de causis, quæ tunc temporis, seu momento ante, in dominio condemnationis reperiuntur.

Nec obstat dicta l. in metallum, ibi, & idem quod legatum erat ei, qui postea in metallum damnatus erat, ad si cum non pertinere recripsit, & cibis juncta glossa ibidem, idem juris est de legato, ante condemnationem, ac post condemnationem reliquo: quoniam vere intelligendum est, quando ante condemnationem, legatum relinquitur, post eam tamen moritus relinquens, ut loquitur dicta l. si in metallum, versus sed et si post testamentum: ff. de his que pro non scripto habent. Sed etsi testator, ante condemnationem reli-

relinquat, & moriatur, si tamen sub conditione reliquit, & tempore condemnationis non dum extiterat conditio, proculdubio, pro non scripti habebitur legatum, juxta l. si post diem, versic. cum dies, & i. si ususfructus, versic. sed si sub conditione, ff. quand. dies leg. ced. d. l. vntc. §. fin autem aiquid, C. de caduc. tollend. Quare, si pure legavit, vel in diem certam, vel incertam, sive sub conditione, dummodo dies incerta, sive conditio, ante condemnationem evenisset, quia, quo tempore dies legati cedit, sui juris invenitur legatarius, & idcirco sibi acquirit, d. l. si post diem, cum alijs, eveniebat, ut ita quasi sum legatum, perinde ac cætera bona, jure antiquo, fisco vindicaretur, juxta l. immemoratum, C. de bon. proscript. & l. 2. d. sentent pass. & restit. In proposito itaque, plurimum intellexit, an tempore, quo, dies legati cedat, jam, legatarius, sit damnatus, nec ne: nihil vero refert, si ante damnationem cedat, quod id postea sciverit legatarius, quia ignorantia fuit acquisitionis, juxta l. cum pater, §. iurdo, ff. de legat. 2. ubi cunque autem hic, de tempore post condemnationem meminimus, eam condemnationem intelligimus, quam, provocatio non suspendit, ut in l. si quis filio, §. hi autem omnes, ff. de iust. rupt. irru. que fact. restam.

17 Ex his verojam apparent, quod si ante condemnationem, dies relictus cedat, assento Aribeniticorum iure, cum reliquis bonis, successoribus ab intellato, relictum deferetur, descenditibus, inquam, & ascendentibus, usque ad tertium gradum, justa Arib. vt nul. iudic. l. §. fin. collat. 9. ubi cum de collateralibus nulla mentio fiat, tamen in volumine Codicis sub titul. de bon. proscript. in Arib. Boni damnatorum, descendentes, & ascendentes, & collaterales, usque ad tertium gradum, ad bona damnatorum prius vocantur quam fiscus: ordinatio vero nostra Lusitana, de collateralibus quoque non meminit, sed duntaxat ascendentes, & descendentes usque ad tertium gradum, (qui semper in proposito intelligendus est inclusivæ, juxta notata per glossam, de hac dictione, usque, in l. id est usque, ff. de aet. mat. Bald. in Arib. Hoc amplius, circa fin. C. de fideicommissis, & Dec. cons. 511. viso testamento, num. 3. 4 part.) fisco præposuit in lib. 2. titul. 26. §. 28. Incip. os. bens dos condenados, & sane quod anterioris gradus ascendentes, seu descendentes non admittantur excludo fisco, durum u. ihi visum est, sed sic scriptum est: Ideo autem fortasse, ulterioris gradus, lex non meminit, quia perrarus ille est, raro enim venit, ut quis videat filios filiorum suorum usque ad quintam, vel quartam generationem, ut de Job, & Tobia legitur: multoque rarius evenit, & contra naturæ ordinem, ut videat filios filiorum suorum quartæ gene-

rationis, prioribus extinctis.

18 Est autem cum judicio pensanda dicta lex regia in dicto §. 28. ubi traditur, bona damnatorum, in casu, quo, vitam, statum, aut personæ libertatem amittunt, fisco applicari, si tempore mortis, aut condemnationis non extitit aliquis, damnati ascendens, vel descendens, usque ad tertium gradum, nam ex hac contextura verborum, quæ ad hunc sensum, Lusitano sermone conscripta leguntur in d. § 28. illud videtur colligi, quod si tempore condemnationis, aliquis, condemnati ascendens, seu descendens usque ad gradum tertium, superstes reperiatur, etli morte preventus, executionis tempore non extet, ei, nihilominus, sive ejus successoribus, bona condemnati erunt applicanda, fisco exclusio, quod, mihi, dicta lex regia videbatur probare, quatenus, interjecta dictione, aut, disjunctiva, contenta est, alterutro tempore, mortis, inquam, aut condemnationis, liberos, aut parentes condemnati extare, ad fisci exclusionem: Ergo, si ejus, qui ad mortem condemnatus est, extant liberi tempore condemnationis, non tamen tempore mortis condemnati, eorum haeredibus, non fisco, locus erit, constat enim, quod in oratione disjunctiva, satis est, alterutrum evenire l. si haereditates plures, ff. de condit. insert. cum vulgaribus?

19 Hæc sane opinio & interpretatio, ut mitior est, ita & verior apparebat, & ut talis, animo prius adhæsit: sed postea rem maturius cogitanti displicuit, quia si vera esset, sequeretur quod si tempore condemnationis, legitimus successor non extaret, forç tamen conceptus post eam, ac ita conceptus, mortis tempore superstes extaret, esset admittendus, prætermisso fisco, siquidem, & tunc verum est, dicere, alterutro tempore disjunctivæ orationis, in lege positæ, liberos extare, quod tamen jure, falsum reperitur; constat enim, liberos, post condemnationem conceptos non prodesse ad excludendum substitutum, quasi, ab alio conceptos, ut in l. ex facto, §. ex facta, ff. ad Senatus Cons. Trebet. ubi tradunt omnes, & salyc. in l. 1. num. 4. C. de condit. insert. Cost. in §. 5 quid si tantum, 2. part. num. 30. & 31. & denique, qui, servus pænae effectus est, nullo ante concepto filio, sine liberis decessisse videtur, ut in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, in 2. in versic. sed si servus: Quod adeo verum est, ut, et si principis indulgentia, à servitute, in libertatem, condemnatus restituatur, nihilominus tamen et si cum liberis decedat, post servitutem conceptis, sine liberis, videatnr decessisse, ut tradit Eman. in dicto 2. part. §. num. 11. ubi differentiam constituit inter liberos, à deportato conceptos, ac ab eo, qui, pænae servus effectus est, calu, quo utero-

uterque restitutor, per l. intercidit, ff. decondit. & demonstrat. quam repetit in cap. si pater, i. p. verb. si absque liberis, num. 44. & sequenti, de testam. lib. 6. Quæ differentia, obiter ad notanda erit circa dictam ordinat. lib. 2. tit. 26. §. 28. pro eo, qui non quidem libertatem sed statum perdidit per damnationem, & postea susceptis liberis restitutus est: sic igitur in proposito nostræ ord. si liberi, post cond. mnationem sint suscepti, licet ante mortem parentis damnati nascantur, non quod proderunt quoad exclusionem fisci, quasi ab alio suscepti: atque ita constat, ord. in d. §. 28. quæ, secundum jus commune, in dubio est intelligenda) alterutro tempore, mortis, scilicet, aut condemnationis non esse contentam, sed utrumque requirere: Nec quod de alternativa oratione diximus, quidquam obstat, quin potius, cum, negative proponatur in d. §. 28. ut patet ibi. E per sua mo te, ou condemnagaō naō fiscou algum jeu ascende[n]c, &c. sufficit, alterutro tempore, liberos non adesse: & idem juris est, si alterutro non ad sint, ac si utroque, ad hoc ut fiscus admittatur, juxta l. sisi quis duceta, §. cum i. ast oulationem, ff. de reb. dub. Et. si quis sita, 129. ff. de verbis. obligat.

20 Posset sane præfata ordinat. alio modo intelligi, ut, scilicet, in condemnationis ultimo supplici, quia condemnation, directe, & immediate mortem respicit, mortis tempus attendatur, in condemnationis vero, qui statum, aut personæ libertatem amittunt, quia condemnation, ad mortem sub ordinata non est, sufficiat, c. condemnationis tempore, liberos, aut parentes extare, pro fisci exclusione, arque ita mortis, aut condemnationis meminerit ordin. quasi, singula singulis referendo.

Quæ tamen interpretatio dillicere videbatur ex eo, quod si ultimo supplicio damnum, post condemnationem suscepto filio, mortem subiret, filius excluderet fiscum, contra id, quod antea dicebamus, quia per hujusmodi condemnationem, condemnatus effectus est servus paenæ, ac proinde, concepti postea liberi, quasi, ab alio suscepiti non profundit ad excludendum, d. l. ex facto, §. ex facto, & §. si quis rogatus, in 2. cum sup. dictis. Facit præterea contra prædictam interpretationem, quia liberi damnatorum, qui civiliter mortui reputantur, non illico ad successionem parentis admittuntur. sed mortem naturalem expectant, juxta et brev. tex. int. Statias Florus, §. Cornelio Felis. ff. de sur. t. c. ubi, si mulier, gravata filio restituere post mortem sua u, interim damnatur, filius non prius admittitur, quam si mater nat raliter moriatur: quod Coita, cum Alex. & quibuldam, adversus alios in d. §. & quid si tantum, 2. part. num. 8. intelligit, et si

mulier illa, non deportata, sed in metallum damnata fuisset, & sic servitutem paenæ incurrit. Quod etiam corroborat illorum sententia, qui probant, parente religionem ingresso, & ibidem professo, non illico filiis deberi legitimam, sea mortem naturalem esse expectandam: quam sententiam tenet Petr. Cyn. Bar. salycet. & communiter Doctor. in Anth. si qua mulier, infra, hoc titul. ubi las. num. 50. eam, communem Legistarum proficietur, quam probat ibidem num. 52. & Dec. in cap. impræsentia, num. 67. de probation. ubi defendit Fe. hn. num. 56. non solum quando pater ingreditur monasterium capax bonorum, sed etiam incapax, adversus Bart. & alios ab eo relatos: In quo tamen ultimo, Felini sententiam non probbo, quia si monasterium est incapax, nec statim danda est legitima, dominia rerum esent in incerto, quandiu vivit pater, contra l. 1. ff. de usu cap. vel etiam interim cum eae in nullius dominio reperiantur, ut bona vacantia, fisco applicarentur, juxta titul. C. de bon. vacantib. lib. 10. quod esset incoveniens Denique Felino obstat sententia Bartol. in cum pater §. hereditatem ff. de leg. 2. & in tracta minoricarum 4. part. tradentis, per ingressum religionis incapacis in particulari, & communis, & professionis in ea factæ ab instituto, in continentis substituto locum fore, quemadmodum si is qui facta eslet substitutio naturaliter mortuus eslet, quam opinionem, dixit communem ex ment. Alex. Ripa in l. ex facto col. 2. num. 12. versic premissa faciunt ff. ad Trebell. licet ipse cum Imol. & alijs teneat contrarium, quorum opinionem sustineri, posse, scripsit Vincentius de Franchis, de eis. 14. incipit pars in testamento, num. 7. part. 1.

21 Ut vero ad rem nostram revertamus, ingenue fateor, me, tribus iam adductis, & mecum pensatis interpretationibus ad ordin. l. titul. 26. §. 28. plurimum dubitasse, cui magis adhærerem, sicutque veritatis inveniendis studio ancipitem laborasse, animo, nunchius nunc illi insistendo; & tandem post longam deliberationem, huic, quam ultimo loco posuimus, & inter priores media est, magis acquievi, ita tamen, ut ad excludendum fiscum, nec sufficiat tamen alterutro tempore, mortis, in quain, aut condemnationis, legitimos successores extare, nec, utroque extare, semper requiratur, sed media via tenenda sit, hoc est, in condemnationis, quibus condemnatione vitam non adimit, sed statum duntaxat, aut libertatem personæ, sufficiat, condemnationis tempore lib. r. sextare pro fisci exclusione, licet non extent tempore mortis, quasi de his duntaxat intelligi ord. ubi de tempore condemnationis expressit. Nec tunc quod superius

rius diximus de d. l. *Saturnius Florus*, §. *Connacio Felici*, quidquam obstat, constat enim, in causa illius text. t. statorem, mortis expressum meminisse, unde non de civili, sed de naturali intelligendum est, juxta text. ibi, & tradit Costa in d. §. & quid si tantum, 2. part. num. 8. At vero dicta ordin. quod spectat ad casum istum, non mortis, sed condamnationis meminit expressum, unde, ex parte condamnatione filius admittitur excluso fisco, non expectata morte naturali parentis.

Qua etiam ratione respondeatur ad id, quod, de parente monacho attulimus, quanquam, & adversus Legistarum sententiam, communis Canonistarum sit, mota per text. singulari in cap. cum simus, extra de regulari secundum Ias. in d. Anib. si qua mulier, numer. 51. quam pluribus relatis, magis probat Covar. in cap. 2. num. 7. de testam. ubi communem refert, & licet rem dubiam fateatur, aequiorem tamen affirmat hanc posterorem sententiam & eam, dicit, in utroque foro tercari, oportere.

Sed etsi verior sit prior opinio, quam magis communem tradit Covar. dicit. num. 7. citute respondemus, vt, scilicet, patre, monacho facto, ideo filii legitima non debeatur, nisi eo mortuo naturaliter, quia leges non aliter filios vocant ad successiones parentum, quam mortuis illis, & præmatura interim spes dicitur in l. 1. §. si impubere, in fin. ff. de collat. honor. & leges quæ de morte loquuntur, de naturali intelligunt, l. verum, §. final. juncta glossa ibi, verb. morie, ff. profocio, tradit Eman. in ditt. 2. part. §. & quid si tantum, num. 4. quod plane cessat in nocto calu, ubi lex regia pro prætenti articulo, (vt nos explicuimus) non mortis, sed condamnationis duntaxat meminit, ergo in hoc calu contenta est, quod tempore condamnationis extent liberi pro fisci exclusione: In altero vero, ubi, scilicet, condamatio, ad mortem est, mortis tempore successores extare, lex requirit, quas sive, dum mortis, & condamnationis meminit, postquam præmiserat de condamnatis, quibus condamnatione vitam adimit, & quibus non singula, singularis reterre videatur: Nec hoc immerito, quia cum damnatio in proposito calu, directe, & immediate tendat ad mortem, intendetur, an isto tempore, quod respicit condamnatione, extent liberi profici exclusione, nec suffici debat, si antea extarent.

Seb. & hoc temperandum est, vt ita de sum liberis extantes tempore mortis excludant fiscum, si etiam extabant, vel saltem concepti, tempore damnationis, nam si postea concipiatur, licet extent tempore mortis, ad filii successionem non procedunt, quasi jam ab alio: *Egypt. de Sacro iur. Eccles.*

sulcepti, juxta d. l. ex facto, & §. si quis rogatus, in 2. cum supradictis. 2. asyndeta

22. Regiam vero legem, postquam ita explicuimus, modo ampliamus, vt procedat non solum si tempore condamnationis, aut mortis (singula, singulis referendo, prout modo diximus) extent liberi jam nati, sed etiam si sunt concepti, licet post condemnationem, aut mortem nascantur, ex reguli text. in l. quoniam vero est, ff. de stat. homin. ubi traditur, eum, qui in utero est, quoties de ipsis commode agitur, pro jam nato habeti, ac proinde cum in proposito, de liberorum commode agatur, idem juris erit, si tempore condamnationis in utero matris existant, ac si jam essent in rebus humanis: quod in specie probat text. in d. l. ex facto, §. ex facto: & denique, si quis prægnantem uxorem reliqui, non videtur, sine liberis decisisse, juxta reguli text. in l. si quis prægnantem, ff. de reguli jur. & quæ tradit Costa de conditione, si sine liberis, per posthumum nascitatem defessa, in cap. si pater, 1. part. verb. si absque liberis, num. 23. cum sequentib. de testament. lib. 6.

23. De liberis autem naturalibus & adoptivis dicendum erit, quod ubiunque succedent pariter cum legitimis, si extarent, excluderent fiscum, alias tecum, idque ex legis mente, quæ ascendentis, & descendens es usque ad tertium gradum, filio præponit, quæ sanc, de ijs intelligenda est, quibus legitimam alias deberet condemnatus. Quare in hoc regno, plebei filius naturalis fiscum excludet, quia pariter cum legitimis admittitur ad successione parentis, juxta ordinat. l. b. 4. titul. 92. in princip. & ita quod attinet ad naturales, hac distinctione utitur Costa circa conditionem, si sine liberis, in dict. verbo, si absque liberis, num. 35. cum sequentib. Qui licet in num. 38. post alios eam non probet in filiis naturalibus feminæ, tamen in nostro calu semper erit probanda, quia cessat in eo ratio, quam Costa in suo addxit, eom. xime, quia lumen in lege patnali, quæ, interpretatione est potius mollienda quam asperanda, juxta l. interpretatione, ff. de pen. & reguli factum cuique suum, vers. penit. ff. de reguli jur. Qua ratione, in adoptivis successoribus idem probo pro tortia ampliatione ad ord. d. tit. 26. §. 28. dummodo ante parentis reatum adoptati fuerint, quanquam adoptivum filium, non excludere subtilitum, probet, 1. si ita quis, §. fin. de legat. 2. & l. fideicommissum, ff. de condition. & demonstrat. & communis sententia, quam, pluribus relatis tradit Eman. in ditt. verb. si absque liberis, num. 46. quam tamen alibi post Raphael. Cuman. & alios, cum judicio limitat, vt non procedat quando rogatus ha-

res, tempore testamenti jam liberos habebat adoptivos, & hoc ipsum non ignoravit testator: ita Costa, in d. §. Et quid si tantum, 5. part. num. 55.

Vbicunque autem, condemnatus, pendente appellatione mortuus fuerit, pro confitacione bonorum adhibenda erit distinctio ordinationis. regiae lib. 3. titul. 82. §. penult. & ultim. quæ oritur ex l. 3. Cod. si pendent. appellat. mors interv. & ex l. fin. C. si reus, vel accusat. mort. fuer. de quo per Gomes. 3. tom. cap. 1. num. 82. cum sequenti.

ut videamus de illo, qui, damnatione non quidem libertatem, sed cunctaxat civitatem amittit: quod deportatis contingebat: Quare, de deportatis, in praesenti capite sermo erit.

Et sane deportationis pena, olim erat in uso quæ si nunc esset, etiam hodie, deportatum, inrestabilem esse, mihi dubium non foret, nec credo, de hac re dubitant Doctor. cum jam ea, dubitandi ratione non careat, nam cum inter omnes constet, de jure Authenticorum, nullum bene natum, ex suppicio servum fieri, saltem, quando civili morte cunctata est condemnatus, ut supra diximus, per Auth. sed hodie, C. de donation. int. vir. & uxor, juncta glossa, 2. ibi, videbatur dicendum, deportatum, (quem, ita mortuum intelligunt) de bonis, quæ postea acquirit, possit testari, cuius tamen contrarium, verius est, & communiter receptum ex Imol. in cap. quia ingredientibus, post num. 30. de sepa- ment. cum alijs, de quibus per Iul. Clar. §. testamentum, quæst. 22. num. 1. Mich. Crat. in lib. receptar. §. testamentum, quæst. 27. num. etiam. 1.

Quare pro facili resolutione praesentis debij, recurrendum est ad sententiam supra præfatione scriptam circa testamenti originem qua resolvimus, validitatem, testamentis, alio- ge duodecim tabularum datam fuisse: cum enim hæc lex, Rem publicam Romanorum regeret, civibus Romanis tantum beneficium hoc eam induluisse, manifestum redditur, ut in Auth. de nupt. §. disponat itaque, collat. 4. de est, quod qui civitatem amitterebant, omnem quæ civibus Romanis, lege competebant necessariam consequentiam amitterebant: ha- jusmodi est deportatus, ut constat ex §. com- autem, institut. quib. mod. jus patron. posse solu. juncto §. institut. de patr. posse. & hinc est quod deportatus, testari quidem prohibetur, ut in l. si quis filio exbareretato, §. qui qui deportatur, ff. de injust. rupt. l. ejus §. 1. versic: insulam deportati, ff. de testamento l. 2. Cod. de bon. proscript. Idque non ex eo provenit, quod libertatem amitterat, sed potius, quod civitatem, ex in dict. §. cum autem & ita in specie hanc rationem tradidit Iurisconsil. in l. cum ratio, ff. de bon. damnator. in genit. finali, (qui quidem versiculus in aliquibus cor- dicibus non reperitur, nec proximus ante illum qui de relegato loquitur) nam deportatus, per hujusmodi pænam, non quidem libertatem, sed tantum civitatem amitteret, libertate retenta, ut clare probatur in l. sunt quidam alias, quidam sunt, ff. de pen. l. sed si alio versicul. quod si deportata, ff. de bon. damnator. & in §. minor autem, instit. de cap. diminut. si id ipsum, quod, scilicet, deportati, nunquam sicerentur,

S. S E X T I.

S U M M A R I A.

- 1 D eportatus, etiam hodie, testamentum facere non posse, & quare?
- 2 Traditur, deportatum, nec ex testamen- to, nec ab intestato heredem habere posse, probata Azonis sententia pro concordia inter l. 2. C. de bon. proscriptor. & l. si man- vero tibi §. is cuius bona, in fin. ff. mandat. posse vero, bona postea acquisita alienare, & an illi liceat eligere, & nominare ad empby- teusim?
- 3 Deportationis pena hodie non est in usu, & dif- ferentia inter deportatum, & relegatum.
- 4 Traditur, aliquando speciali principiis manda- to, vel lege, etiam hodie pænam alicui irro- gari similem antiqua deportationis pæna, ad quod leges regia adducuntur lib. 2. titul. 13. & titul. 15.
- 5 Deportatus, & is cui similis pena irrogatur, si alterius regni civis fiat, & concedatur illi, ut priuilegijs & jure civis originarij ejusdem regni, potest testari iuxta leges & consuetudi- nem regni illius, etiam quoad bona abili sita, & quid de testamento alienigenæ, & forensis? & num. sequenti.
- 7 An, & quando, ad mortem, seu ad servitutis pænam condemnatus, fugiens ad exterios ante sententia executionem, testari poterit apud illos?

S. S E X T U S.

De deportatus.

- 1 H actenus, de ijs, qui servitutem, dam- natione incurvant: nunc nostra legis institutu prosequendo, cōsequens est,

fierent servi pænae, manifeste colligitur ex d. Autb. sed hodie, ibi, & ideo matrimonium non dissolvitur, juncta i. res uxoris, proxime precedēti, C. de donat. int. vir. & vxor. ibi, quia nec matrimoniu, in hujusmodi casibus dissolvitur: & claredixit Ulpian. in i. intercidit, ff. de condition. & demonstrat. & in i. ex facto, §. si quis rogatus, m. 2. ff. ad Sen. st. consult. Trebell. manifestas utroque differentias tradens inter deportatū, & pænae servum.

Vnde interim notabis, in advertenter scripsisse Covar. in rubr. de testam. 3. part. num. 27. & Iul. Clar. in dict. §. testamentum, quæst. 22. num. 1. deportatum, testari, non posse, quia libertatem amittebat: quo etiam errore laplus est Connan. lib. 9. comment. cap. 4. num. 6. post principium, cum verius sit, eum testari non posse, quia cum civitatem amitteret, civis Romanus non erat, proinde sic cui quam hodie deportationis pæna, lege poneretur, quia jus civitatis, in qua antea versabatur, amitteret, testari non posset, ut jure antiquo non poterat. Nec, quod Iustinian. de novo correxit in d. Autb. sed hodie, ad eum spectat, sed potius ad illos, qui, ex supplicio, servi pænae efficiebantur, qui et si in consequentiam libertatis amissæ, civitatem quoque perderent, ut dicitur in §. maxima. inst. de capit. diminut. tunc servitute sublata ex d. Autb. sed hodie, civitas censetur restenta, nam hi non civitatem quidem, de per se & principaliter amittebant, sed potius in consequentiam libertatis amissæ: unde, restituta libertate, & civitas, restituta censetur: quavis vir doctus Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disputat. 9. col. 60. in fin. & in initio sequentis, existimet, restituta, Autb. jure, libertate illis, qui antea servi pænae fiebant, civitatē non restitui, hac ratione probans, eos etiam hodie, propter civitatis ademptionem, intestabiles manere, instar deportatorum: Atque hac ratione, inquit, Panorm. in rubric. citata (qua est de testam.) Bart. & alij, post jura Autb. computant illos omnes inter eos, qui testari non possunt. Cæterum cōtrarium, puto verius ex ratione prædicta: Quod, servorum exemplo clarum sit, qui, liberfacti, illico, & cives Romani fiunt, §. libertinorum, inst. de libertin. Secus est in deportatis, qui cum civitatem principaliter amitterent, & ea ratione, testari, prohiberentur, ac de illis nihil novi statutum sit, nec hodie testari poterunt juxta sup. dicta. Sic evenit, ut qui duriorēm subit pænā, respectu juris testandi, melioris conditionis existat: quod non aliunde provenit, quam ex eo, quod illi, licet acerbius patiatur supplicium civitas conseruetur, quæ huic adiunitur: nec id in jure nostro novum est, ut qui in uno onerantur, in altero relevetur, sicut è converso pro re. Egyd. de Sacro. sanct. Eccles.

gula vulgo notatur in l. eum quis, ff. de jure jurand.

2 Adeo autem, qui civis Romanus non erat, testari non poterat, ut nec etiam abintestato hæredem habere posset, solum enim, ut ex testamento, ita & abintestato, hæredē habere poterat qui civis Romanus erat, ut patet in Latinis libertis, qui quidem, quandiu vivebant, liberi erant, ac proinde, acquirere, & possidere poterant, non tamen poterant, de ijs bonis, ex testamento, aut abintestato hæredē habere, quoique eorum conditione a Iustiniano sublata, civitate Romana decorati fuerunt, ut latissime tradit idem Imperator in l. 1. cum suis §§. Cod. de latin. libert. toll. & in §. libertinorum, inst. de libertin. & in §. sed hac de ijs, inst. de succes. libert. Qua ratione, cum deportati, et si liberi semper manerent, civitate tamen Romana privarentur, ut sup. notavimus, hæredes quidem nec ex testamento, nec abintestato, etiam in bonis postea quæsitis habere poterant, ut in l. 3. in princip. ff. de interdict. & relegat. Vnde, veluti homini, qui nec ex testamento, nec abintestato, ex capite cognationis, aut cujutuis proximitatis, hæredem habebat, fiscus succedebat, sicuti succedere solet quand. quis nec cum legitimo hærede, nec cum bonorum postessore decedit, ut in l. 1. §. Divus Pius, ff. de juri. fisc. l. 1. C. de bon. vacant. lib. 10.

Secundum quæ, vere, & proprie intelligitur text. in l. 2. C. de bon. proscript. ubi, deportatorum bona, etiam quæ postea quæsita fuerūt, traditūr, publicari: cuius contrarium legitur in l. si mandavero tibi, §. is cuius bona, in fin. ff. mandat. vbi Azo relatus ab Accurs. in glossa final. concordat dicens, quod bona quidem, quæ postea deportatus acquirit, sibi, non fisco, acquirat, ut dicitur in dict. §. is cuius bona, sed eo mortuo publicentur, ut in d. l. 2. Quæ sane concordia (alijs dimissis, de quibus per glossam, & rejecta etiam Connani sententia & interpretatione add. l. 2. d. lib 9. cap. 4. num. 6. post principium, inadvertenter scribētis, deportatū non posse postea quidquam acquirere, quia civitatem, & libertatem perdit) vera est & utriusque text. literæ, conveniens, ac bene probatur ex sup. notata ratione.

Ex qua illud interim colligitur, deportatum, bona postea acquisita, libere posse alienare, ac denique de ijs per omnes actus disponere, qui jurisgentium sunt, ut in d. l. sunt quidam, in fin. ff. de pan. & ita notavit gloss. l. in d. l. 2. An vero deportato, cui eligendi facultas data fuerat, liceat durante pæna eligere, & ad emphyteusim nominare, agit latissime Cald. in tract. de nominat. emphyteut. quæst. 5. ex numer. 5. cum sequentib. vbi communem

sententiam probat, quod, scilicet, deportatus eligere possit durante pena, contra Fortun. & Cost. in l. Gallus, §. & quid si tantum ff. de liber. & posthum. illum in num. 22. cum sequenti, hunc in 2 part. num. 16. & in lib. 2. select. capit. 24. num. tertio: & quæst. decimann. 12. agit idem Cald. an deportatus nominari possit ad emphyteusim.

3 Hæc autem deportationis pena, apud Romanos quidem frequentissima, hodie non est in usu, in cuius locum alij alias successive penas tradiderunt, vt refert Clar. in pract. criminali quæst. 07. num. 8. Et, si qui hodie judicis sententia, in insulas, perpetui exilijs pena condemnati, mittantur, relegatis potius quam deportatis comparabuntur: constat enim, & ad tempus, & in perpetuum relegari posse, deportari autem non, nisi in perpetuum, ut in l. capitalium, versic. cetera, ff. de pan. l. relegati, l. relegatorum, versicul. hac est differentia, ff. de interdict. & relegat. ubi glossa in verb. quis potest, hanc, inter deportatum, & relegatum, differentiam notat: quam, cum alijs congerit glossa final. in §. cum autem, versic. Relegati, instit. quib. mod. jus patr. potest. solu. Inter quas ea est, quod deportatus, civitatem quidem amittit, ut supra notavimus, non sic in relegato sive ad tempus, sive in perpetuum, ut in dict. l. relegatorum, versicul. sive ad tempus: unde est, vt, cum relegatus in insulam sive ad tempus, sive in perpetuum, nec libertatem, nec civitatem amittat, testari poterit, ut in dicto versicul. sive ad tempus, & in l. ejus qui, §. prim, versicul. sed relegati, ff. de testament. in specie tradit Connan. dicto capit. quarto, numer. sexto, versicul. Sed relegati; idque etiam si cum bonorum confiscatione pena relegationis imponatur, ut tradit Clarus in dicto §. testamentum, quæst. vegeſima secunda numer. finali.

Quo fit, ut, si cui hodie, in perpetuum aliqua civitate interdicatur, vel in quamvis insulam exul mittatur, (nam & relegatorum duo genera esse, docuit Vlpian. in dict. l. relegatorum,) jus civitatis retineat, & idcirco testamenti factiōnēm non amittat.

4 Sed quavis (ut diximus) deportationis pena hodie non sit in usu, nec ulla lege patria alicui criminis talis pena sit imposta, cogitavi tamen, similem deportationi penam, eam esse, de qua loquuntur leges regiae lib. secund titulis decimo tertio, in princip, & titul. decimo quinto, ibi, desnaturando de nossos reynos, & senhorios: quæ pena etiam speciali principis mandato contingit, cum ob causam aliquam, aliquem è regno jubet expelli, eumque omnibus regni dignitatibus, & juribus privatum,

corumdemque in posterum incapacem esse, declarat, vt in dictis legibus: hunc ego quidem, si proprius deportatus non est, similem deportato esse, judicabo, cum, eum pænae causa, omnia civitatis suæ jura amisisse, videam, & ideo ad instar deportati testari non poterit. Quod etiam, ea ratione comprobatur, quia ille quidem, nec Romanorum jure testari poterit, quia civitatis Romanæ jura non habet, nec jure regni, quia jure regni uti non potest, qui, omnibus regni juribus privatus, & omnium incapax factus est, unde, tanquam qui nec patrio, nec communi jure uti potest, nullo jure posse testari, apparet: denique, apud eum esse, constat, id est, sine civitate, vt de deportato, iuris consulti dixerunt in d. l. sunt quidam, versic. item quidam, & in l. 1. §. his quibus, ff. de legat. tert atque idcirco manifeste patet, si cui hodie talis pena irrogetur, testari eum, non posse ex eadem illa ratione, qua, olim non poterat deportatus.

5 Quo fit, vt si is, de quo agimus, in aliquo alterius principis regno excipiat, & eidem, ejusdem principis beneficio, originarij civis regnare gaudere concedatur, secundū jus regni illius testari possit, adeo ut testamentū quod ibi sit fecerit, valeat etiam in patro solo, cuius juris privatus tuit, cu tamē econverso quod ante civitatis ac regni amissionem, secundum leges patrīs, solenniter fecisset, nec in extero regno, cuius jure utitur, valere possit: sic eveniet, ut in propria civitate sua, quā pæna amisit, valeat testamentū, quod post amissionem, apud exteriores fecit, nec tamē alicubi valcat, quod in propria civitate, rite fecit ante pænam: Sed differentiæ ratio, perspicua est, quia, videlicet, testamentū, apud suos, quantumcumque solenniter conditum, damnatione postea secuta irritum fit. l. ejus qui, §. 1. versic. in insulam deportati, ff. de testament. l. si quis filio ex heredato, §. ejus qui, ff. de injust. rupt. Vnde testamentū, quod irritum esse apparet, nullib⁹ valere potest: quod verò postea apud exteriores, secundum externi regni leges solenne fecit, vbique valebit etiā in regno ac civitate propria, cuius jus amisit, quia cum solum regni ac civitatis suæ jus amisisset, testamentū, quod, non jure civitatis quam amisit, sed alterius quam acquisivit, firmum esse, apparet, nihil impedit, & in ea, quam amisit, firmiter valere; quāmodum, si alienigena, juxta civitatis suæ leges, ac consuetudinem, apud suos testaretur, apud nos etiam & pro bonis, in territorio nostro sitis, ejus testamentum valeret, quanvis secundum leges nostras factum fuisse, non appearet, ut tradit Bart. per text. ibi, in l. si nos speciali, infra de testament. & in l. cunctis populis, 7. quæst. princ. numer. 37. post Gul. Cyn. & Jacob.